
～平塚市公園愛護会連絡協議会会報～

令和６年１１月２５日

市外公園視察研修会を開催しました

令和６年１０月２９日（火）に、平塚市公園愛護会連絡協議会市外公園視察研修会を開催し

ました。本研修会は、市外の公園を視察することで新たな知識の習得、自然豊かで美しい公園

を見学することによる公園美化の意識及び緑化意識の向上、また公園愛護会相互の親睦を通し

て活動の一層の活発化を図ることを目的としています。

今年度は、東京都立川市・昭島市にまたがる国営昭和記念公園へ訪問いたしました。当日は

雨が降る時間もありましたが、会員の皆様のご協力を賜り、事故もなく無事に終えることがで

きました。紙面を通じて御礼申し上げます。誠にありがとうございました。

日が暮れるのが一段と早くなり、冬が近づいて参りました。日頃から公園愛護会の皆様には

公園の維持管理にご協力いただき、誠にありがとうございます。今回は、市外公園視察研修会

の様子をご紹介いたします。

【公園情報】

入園料：大人450円、シルバー210円

休園日：年末年始、

1月の第3月曜日から金曜日

駐車場：あり（有料）

所在地：東京都立川市緑町 3173

昭和記念公園は、昭和天皇御在位５０年記念

事業の一環として、昭和５８年に米軍の立川飛

行場跡地に開設されました。芝生の広場や噴水、

四季折々の草花が楽しめる庭園等、様々なス

ポットがあり、その面積は１８０ｈａ（東京

ドーム約４０個分）に及びます。首都圏近郊に

比較的近い立地ということもあり、老若男女

問わず多くの人が訪れる公園です。

平塚市公園愛護会の研修として訪れるのは、

平成２７年度ぶりとなりました。昭和記念公園

といえば紅葉が有名ですが、今年は気温が高

かった影響か、イチョウ並木の黄葉が少し色づ

き始めた頃合いでした。残念ながら紅葉の見頃

はまだ先のようでしたが、園内では色とりどり

のコスモスや、ジニア、シクラメンの花が見頃

を迎えていました。



ハーブ園を見学したあとはお弁当を配布し、そのまま自由行動の時間とし、皆様思い思い

に園内を散策していただきました。とても広い公園ですので、今回の自由時間ですべてを見て

回ることは難しかったかと思いますが、参加者の中には、園内を巡回している「パークトレイ

ン」を活用し、上手に回られた方もいたようです。昭和記念公園はたくさんの花や植物をみる

ことができ、訪れる季節によって様々な風景を楽しむことができます。今回研修に参加できな

かった方も、参加された方も、また訪れてみてはいかがでしょうか。

研修会の場は、他市公園の視察だけでなく、各愛護会の交流の貴重な機会にもなっておりま

す。今回の研修会でも、愛護会同士で積極的に情報交換を行っていただき、大変嬉しく思いま

す。参加者にご提出いただいた報告書を参考に、次回以降の開催を検討してまいります。

平塚市では、一部の地区において、可燃ごみの戸別収集が始まっておりますが、こ

れまでどおり、公園清掃によるごみについては、公園内に置いていただき、

みどり公園・水辺課（０４６３－２１－９８５２）までご連絡をお願いいたします。

まだ戸別収集が始まっていない地域についても、今後対象地域が拡大されいく予定

です。公園清掃によるごみをごみ集積所に置いている愛護会がありましたら、ごみ集

積所には置かず、上記のとおり対応していただくようお願いいたします。

また、集めていただいたごみについては、必ずみどり公園・水辺課にて回収いたし

ますので、焼却（いわゆる野焼き）はしないよう重ねてお願いいたします。

公園清掃によるごみの回収について

園内南側に位置するハーブ園では、植栽管理をハーブボランティアが行っています。今回の

研修会では、昭和記念公園の職員とハーブボランティアの皆様にご協力いただき、実際にハー

ブ園でのボランティア活動を見学させていただきました。活動を見学しながら、植栽管理の方

法や日々の活動について、活発に情報交換が行われ、「ボランティアの方々の植物に関する知

識が豊富で勉強になった」といった感想もいただきました。


